
     ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
     HUYỆN HỚN QUẢN                          Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:      /KH-UBND Hớn Quản, ngày        tháng       năm 2023

KẾ HOẠCH
Tham gia Hội nghị Văn hóa tỉnh Bình Phước năm 2023 

trên địa bàn huyện 

Thực hiện Kế hoạch số 227/KH-UBND ngày 17/7/2023 của UBND tỉnh về
việc tổ chức Hội nghị Văn hóa tỉnh Bình Phước năm 2023;

Xét  đề  nghị  của  Trưởng  Phòng  Văn  hóa  và  Thông  tin  tại  Tờ  trình  số
343/TTr-PVHTT ngày 3/8/2023;

UBND huyện ban hành Kế hoạch  tổ chức Hội nghị Văn hóa tỉnh Bình
Phước năm 2023 trên địa bàn huyện, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm cụ thể hóa các nội dung cốt lõi, trọng tâm của Hội Nghị Văn hóa
toàn quốc triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII
của Đảng, Chiến lược phát triển văn hóa đến năm 2030. Từ kết quả Hội nghị văn
hóa, tham mưu Huyện ủy, UBND huyện  xây dựng và ban hành Nghị quyết về
xây dựng và phát triển văn hóa tỉnh Bình Phước trong thời gian tới.

-  Tổng kết,  đánh giá kết quả  triển khai  thực hiện các  quan điểm,  chủ
trương, đường lối của Đảng; chính sách, pháp luật của Nhà nước về xây dựng
và phát triển văn hóa, con người Việt Nam trên địa bàn tỉnh. Nâng cao nhận
thức của các cấp, các ngành về vị thế vai trò của văn hóa trong đời sống xã
hội; đồng thời, chỉ ra những hạn chế, khó khăn, vướng mắc, bất cập ; nguyên
nhân khách quan, chủ quan; rút ra các bài học kinh nghiệm; nhận diện thời cơ,
thách thức và những vấn đề đang đặt ra. Từ đó, đề ra các nhiệm vụ, giải pháp
mang tính đột phá, tạo chuyển biến mới tích cực trong việc xây dựng văn hóa,
con người Bình Phước trong thời kỳ đổi mới. Khơi dậy mạnh mẽ khát vọng
cống hiến vì quê hương, đất nước, tạo nguồn lực nội sinh và động lực đột phá
để thực hiện thắng lợi  Nghị quyết  Đại hội  Đảng toàn quốc lần thứ XIII  và
Nghị quyết  Đại  hội  Đảng bộ tỉnh lần thứ XI,  Đại Hội Đảng bộ huyện Hớn
Quản lần thứ XII nhiệm kỳ 2020 - 2025 đã đề ra.

2. Yêu cầu

Tổ chức Hội nghị Văn hóa tỉnh Bình Phước được thực hiện khoa học,
nghiêm túc, hiệu quả; đúc rút thành các bài học kinh nghiệm; đề xuất các nhiệm
vụ, giải pháp đồng bộ, toàn diện, bảo đảm tính khả thi trong việc xây dựng văn
hóa, con người Bình Phước trong thời kỳ mới.
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II. NỘI DUNG TỔ CHỨC

1. Hội nghị Văn hóa 

1.1. Hình thức: Hội nghị tổ chức theo hình thức trực tiếp và trực tuyến.

- Trực tiếp tại Hội trường lầu 8 - Trường Chính trị tỉnh.

- Trực tuyến từ điểm cầu Trường Chính trị  tỉnh đến các điểm cầu cấp
huyện; cấp xã.

1.2. Thời gian dự kiến tổ chức Hội nghị: trước ngày 15/8/2023.

1.3.  Chương  trình  Hội  nghị:  Theo  Kế  hoạch  số  227/KH-UBND  ngày
17/7/2023 của UBND tỉnh.

1.4. Địa điểm, thành phần

1.4.1.  Tại điểm cầu  Trường Chính trị  tỉnh: Theo Kế hoạch số 227/KH-
UBND ngày 17/7/2023 của UBND tỉnh.

1.4.2. Tại điểm cầu cấp huyện

- Chủ trì: Mời Thường trực Huyện ủy.

- Thành phần:

+ Mời các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ; lãnh đạo, đảng viên
các ban xây dựng Đảng, văn phòng cấp ủy; lãnh đạo các phòng, ban, Mặt trận tổ
quốc, các tổ chức chính trị - xã hội; công chức, viên chức phụ trách công tác văn
hóa, thể thao, du lịch, truyền thanh - truyền hình; các báo cáo viên cấp huyện; 

+ Hiệu trưởng, Phó Hiệu trưởng, giáo viên dạy môn văn, giáo dục công
dân các trường trung học cơ sở và trung học phổ thông trên địa bàn huyện.

1.4.3. Tại điểm cầu xã, thị trấn

- Chủ trì: Thường trực Đảng ủy cấp xã.

- Thành phần:

+ Các đồng chí Đảng ủy viên; lãnh đạo Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức
chính trị - xã hội; Bí thư, Phó Bí thư Chi bộ các khu phố, thôn, ấp; Trưởng khu
phố, thôn, ấp; Trưởng Ban công tác mặt trận khu phố, thôn, ấp; đảng viên, c ông
chức văn hóa - xã hội các xã, phường, thị trấn.

+ Các thành phần khác do Thường trực Đảng ủy cấp xã bố trí.

1.5. Maket trang trí Hội nghị

2.  Các  hoạt  động  bổ  trợ:  Theo  Kế  hoạch  số  227/KH-UBND  ngày
17/7/2023 của UBND tỉnh.

TỈNH ỦY - HĐND - UBND - UBMTTQVN TỈNH BÌNH PHƯỚC

HỘI NGHỊ VĂN HÓA

Bình Phước, ngày … tháng 8 năm 2023
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III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị UBMTTQ Việt Nam huyện

Hướng dẫn UBMTTQ Việt Nam các xã, thị trấn phối hợp với các tổ chức
thành viên Mặt trận Tổ quốc triển khai công tác tuyên truyền đến nhân dân về Hội
nghị.

2. Đề nghị Ban Tuyên giáo Huyện ủy

- Hướng dẫn, định hướng, chỉ đạo các cơ quan, đơn vị trong huyện và các
xã, thị trấn tuyên truyền sâu rộng về nội dung, kết quả Hội nghị. Đưa nội dung
tuyên truyền về Hội nghị trong các hoạt động phù hợp phục vụ nhân dân.

- Thẩm định bài phát biểu tham luận của UBND huyện để gửi về Ban tổ
chức Hội nghị.

3. Văn phòng HĐND và UBND 

- Điều hành đến thành phần đại biểu tham dự khi có thông báo của Ban Tổ
chức Hội nghị tỉnh. 

- Chủ trì phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin chuẩn bị cơ sở vật chất,
kiểm tra đường truyền và phụ trách kỹ thuật trong việc kết nối đường truyền trong
suốt quá trình diễn ra Hội nghị.

4. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện

- Là cơ quan Thường trực giúp UBND huyện triển khai thực hiện Kế hoạch
tổ chức Hội nghị Văn hóa tỉnh Bình Phước năm 2023 tại các điểm cầu trên địa bàn
huyện.

- Phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND huyện công tác chuẩn bị cho
Hội nghị, soạn thảo và phối hợp văn phòng phát hành thư mời.

- Tham mưu bài tham luận gửi Văn phòng HĐND và UBND huyện thẩm
định gửi về Ban Tổ chức theo quy định.

- Liên hệ Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh cung cấp file tài liệu cho các
đại biểu tại các điểm cầu.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan chuẩn bị các điều kiện tổ chức:
Cơ sở vật chất (âm thanh, bàn, ghế, nước uống, maket, bảng tên…), đón tiếp đại
biểu, sắp xếp, bố trí vị trí ngồi cho đại biểu tại Hội trường UBND huyện.

- Trang trí tuyên truyền trên các tuyến đường dọc tuyến quốc lộ 13, đoạn đi
qua thị trấn Tân Khai và Trung tâm hành chính huyện. Thực hiện đa dạng các hình
thức tuyên truyền phù hợp, hiệu quả.

- Hướng dẫn UBND các xã, thị trấn đẩy mạnh công tác tuyên truyền cổ
động trực quan và các hình thức tuyên truyền phù hợp.

- Dự trù kinh phí Hội nghị và các hoạt động tuyên truyền gửi Phòng Tài
chính – Kế hoạch thẩm định, trình UBND huyện phê duyệt theo quy định.

- Kiểm tra, báo cáo số lượng đại biểu tham dự Hội nghị tại điểm cầu cấp
huyện, cấp xã (Báo cáo qua Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch).
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5. Trung tâm Văn hóa - Thể thao

Chịu trách nhiệm đảm bảo các điều kiện về âm thanh, ánh sáng trong suốt
quá trình diễn ra Hội nghị. Căn cứ chức năng, nhiệm vụ đẩy mạnh công tác tuyên
truyền, cổ động trực quan về Hội nghị trên địa bàn huyện.

6. Đài Tuyền thanh

- Tăng cường tin, bài… đẩy mạnh công tác tuyên truyền về Hội nghị trên hệ
thống thông tin của Đài. Hướng dẫn đài truyền thanh cơ sở thực hiện tốt công tác
tuyên truyền về Hội nghị.

- Cử phóng viên tham dự, đưa tin Hội nghị tại điểm cầu cấp huyện.

7. Phòng Tài chính - Kế hoạch

Thẩm định và hướng dẫn đơn vị được giao kinh phí tổ chức Hội nghị thực
hiện quyết toán theo đúng quy định.

8. UBND các xã, thị trấn:

+ Mời thành phần đại biểu tham dự Hội nghị trực tuyến theo Kế hoạch.

+ Bố trí địa điểm; đảm bảo các điều kiện, cơ sở vật chất liên quan để tổ
chức kết nối trực tuyến từ điểm cầu Trường Chính trị tới điểm cầu cấp xã.

+ Kiểm tra, báo cáo số lượng đại biểu tham dự Hội nghị tại điểm cầu cấp xã
về UBND cấp huyện tổng hợp. (qua Phòng VH&TT huyện).

9. Điện lực Hớn Quản

Đảm bảo nguồn điện ổn định phục vụ Hội nghị tại các điểm cầu.

Gửi kèm theo Phụ lục 1, Phụ lục 2 theo Kế hoạch số 227/KH-UBND ngày
17/7/2023 của UBND tỉnh về việc tổ chức Hội nghị Văn hóa tỉnh Bình Phước năm 2023.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Ngân sách nhà nước thực hiện theo phân cấp ngân sách năm 2023.

UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị căn cứ nhiệm vụ được phân công
triển khai thực hiện Kế hoạch nghiêm túc, hiệu quả. Trong quá trình thực hiện nếu
có khó khăn, vướng mắc, báo cáo UBND huyện (qua Phòng VH&TT) để xem xét,
chỉ đạo kịp thời./.

Nơi nhận:  KT. CHỦ TỊCH
- TTHU, TT HĐND&UBND huyện; PHÓ CHỦ TỊCH
- BTT UBMTTQVN huyện;
- Các Ban xây dựng Đảng Huyện ủy;
- CT, các PCT UBND huyện;      
- Các cơ quan, đơn vị huyện;
- UBND các xã, thị trấn;                                             
- LĐVP HĐND&UBND huyện;

- Lưu: VT. Nguyễn Văn Hạ
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